SCUOLA DELL'INFANZIA " MADDALENA"

E1416

Via Lomellini n°40 R, Genova

RAPPORTO DI DIAGNOSI ENERGETICA
FONDO KYOTO - SCUOLA 3

. = ) B —

Luglio/2018
COMUNE DI GENOVA
STRUTTURA DI STAFF - ENERGY MANAGER

wenergynel MOre

Nell'ambito del servizio di Audit e Diagnosi Energetica, denominato Fondo Kyoto - Scuola 3, il presente foglio di calcolo si pone I'obiettivo
di supportare la compilazione del modello di rapporto di diagnosi energetica denominato "DE_Lotto.n - CodiceEdificio", attraverso la
predisposzione di grafici e tabelle preordinate. Qualsiasi parere, suggerimento d'investimento o giudizio su fatti, persone o societa che
possa scaturire dall'utilizzo di questo foglio di calcolo da parte di terzi & di esclusiva responsabilita del soggetto terzo che emana tale
parere, suggerimento o giudizio. Il Comune di Genova non si assume alcuna responsabilita per le conseguenze che possano scaturire da
qualsiasi uso di questo foglio di calcolo da parte di terzi. Questo documento contiene informazioni riservate e di proprieta intellettuale
esclusiva. E'vietata la riproduzione totale o parziale, in qualsiasi forma o mezzo e di qualsiasi parte del presente foglio di calcolo senza
|'autorizzazione scritta da parte del Comune di Genova.



CAPITOLO 2

Legenda
Output
Input
Giorni . Ore. Ore GIO"_"_ Ore .
o . giornaliere . effettivi . . Ore effettive
Giorni riscaldamento . accensione . giornaliere .
accensione accensione . accensione
DPR 412/93 DPR 74/2013 o accensione
DPR 74/2013 impianto

Gen 31 31 12 372 17 11 187
Feb 28 28 12 336 20 11 224
Mar 31 31 12 372 22 11 238
Apr 30 15 12 180 11 11 117
Mag 31 0 0
Giu 30 0 0
Lug 31 0 0
Ago 31 0 0
Set 30 0 0
Ott 31 0 0
Nov 30 30 12 360 21 11 227
Dic 31 31 12 372 16 11 172

Figura 2.4 — Andamento mensile delle ore effettive di utilizzo dell'impianto termico
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CAPITOLO 3

Legenda
Output NB: Riferirsi ai grafici riportati all'interno del file GG_lotto.X-EXXXX, ottenuti inserendo i dati
Input climatici della centralina considerata

Figura 3.2 — Andamento mensile dei GG reali per il triennio di riferimento
Figura 3.3 — Andamento mensile dei GG reali valutati in condizione di effettivo utilizzo degli impianti, per il
triennio di riferimento



CAPITOLO 4

Legenda
Output NB: Replicare tabella e grafici per ciascuna zona termica individuata nella diagnosi. Inserire nel report solo grafici con profili
Input significativi ( valori non nulli)

1 Zona termica: [..]

7-8 am
8-9am
9-10 am
10-11 am
11-12 am
12-1 pm
1-2 pm
2-3 pm
3-4 pm
4-5 pm
5-6 pm
6-7 pm
7-8 pm
8-9 pm
9-10 pm
10-11 pm
11-12 am

Feriali (5gg x sett.)

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

Domenica Vacanze

Figura 4.11 - Profili di funzionamento invernale dell'impianto per la zona termica [...]
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caprToLo
EEM1: [Nome intervento]
Legenc

output

Tabells 8.1 - Rsultat anas EEML

NB: Duplcare l presente foghotate vole quane sonole &M anslzte
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capITOLO 8
EEML: [Nome intervento]

Legenda

output e
nput

Tabella 8.1 - Risultati anaisi EEM2
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capITOLO 8
EEML: [Nome intervento]
Legenda

output

nput

Tabella 8.1 - Risultati anaisi EEVI3
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INCENTIVAZIONE
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capITOLO 8
EEML: [Nome intervento]
Legenda

output

nput

Tabella 8.1 - Risultati anaist EEM4 ~ INSTALLAZIONE DELLE VALVOLE TERMOSTATICHE
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CAPITOLO 9

Legenda Duplicare il presente foglio creandone uno relativo allo Scenario 2
Output NB: Inserire in questa tabella 3
Input Le descrizioni riportate nel grafico si "Energia recuperata”. In essenza di rinnovabile

SCENARIO 1

il relativo flusso dal

Legenda
Output
Input

Sup, Utie risc. m?
PARAMETRO

: Aggiustare le dimensioni dei

Formato Forma per ciasun flusso. | m? sono quell di superficie utile delle zone

gl spessori
= modello)" cancellare i relatvi flussi dal diagramm.

modello. In

916,73 Sup,Utile risc. m? 916,73
Rif. Norma UNITS 11300 Fabbisogno Fabbisogno isparmio

Fabbisogno Consumo  |\FabbisogONFal
elettrico Teorico elettrico Teorico elettrico i

elettricopost  specifico
intervento® Energia
Elettrica*
KWh/m,

isogno _Risparmio
termico teorico termico Teorico  termico
Pre-ntervento.Post-Intervento

Fabbisogno  Consumo
Termico post
Prentervento  Post-Intervento intervento®
(%) contributinon defiiti Kwh KWwh kWh
alfinterno delle norme UNITS.

11300

Kwh wh Kwh KWh/m,

VALORE PARAMETRO RISPARMIO ENERGETICO
‘Apporti termici interni dagli occupanti:
0957 ke EEpmaine 23446 kWh/anno
Apporti termici interni dalle apparecchiature:
sz wwn  pPerliemc e EEoicope 22400 kWh/anno
16609 kwh EEioicopos 22114 kWh/anno
Apporti termici solari:
9963 kwh e HOEEscy, 1,3%
Apporti termici totali:
BT 24572 BEEgoy 299 kwh/anno
6 Jwh  Apportitermici utiizzabil
2841 Wh hgn Qgn=24.416 kWh VALIDAZIONE MODELLO ELETTRICO
termici non wilzzabil
156 o tsekn 5% <5% ok
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Figura 9.5 — SCN1: Diagramma di Sankey relativo al fabbisogno termico post intervento
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NB: Per effettuare I'analisidi sostenibilita finanziaria delo scenario utilizzare i file AnalisiPEF.xis

Tabella 9.6 - Risultati analisi SCN1- [nome intervento]

ANTE- pos|
INTERVENTO _ INTERVENTO.

RIDUZIONE DAL
BASELINE

EEM1 Trasmittanza ) vt wALORE!

EEM1 Rendimento diregolazione 0877
L =
e =
Qi tkwh] 100207 9951 502%
[ fkwh] 22.400 2118 13%
Qe tkwh] 97.450 8579 502%
Efune {wh) 23,446 217 13%
Emiss. CO2 Termico tecol 19.686 9813 50.2%
Emiss. CO2 Elettrico k6€0) 10989 10810 13%
Emiss. C02TOT keco,] 30635 20622 2.7%
Fornitura Termiea, o @ 7957 3967 502%
Fornitura Elettics, C @ 5259 5192 13%
Fornitura Energi, C. © 13216 9158 307%
o @ 1727 1555 100%
s @ 192 73 100%
0&M (o) el 1919 1727 100%
opex © 15135 10886 281%
Clase energetica 2] € < 2 clasi

[rpe—

Vettore termico.

NTTORE DI
CONVERSIONE

TIPO VETTORE

Tab Capitolato [kg€O,/kWh]

Gas naturale

0202

Vettore lettrico

Elettricits

0467

100122

= O&M (CMO + CMs)
= Fornitura Elettrica

= Fornitura Termica

Figura 9.5 SCNL. (oPEx)e o,
[kgco,] i €] OPEX
bty co, 240
30.000
25000 15000 1919
20000 10000 5259
15.000
10000 5000
2957

5.000




